longe est a me. 9. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum. 10. Et conuocatis ad se turbis dixit eis: audite uos et intellegite. 11. Non quod intrat in os, inquinat hominem; sed quod procedit de ore, hoc inquinat hominem. 12. Tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei: Scis quod Farisaei auditio — — — ueratur. 23. Ad Jesus non respondit ei uerbum. Et accedentes discipuli rogarunt eum dicentes: dimitte eam, quia sequitur et clamat post nos. 24. Ipse autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oues, quae perierunt domus Istrahel. 25. Ad ille ueniens adorabat eum dicens: adiuua me, domine! 26. Ipse autem respondens ait: Non licet accipere panem filiorum et dare canibus. 27. Ad illa dixit: Utique domine, nam et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum. 28. Tunc respondens Jesus ait: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut uis, et sanata est filia eius ex illa hora. 29. Et cum transisset inde, uenit iterum secus mare Galilaeae, et ascendens in monte sedebat ibi. 30. Et accesserunt ad eum turbae habentes secum clodos, caecos, debiles, mutos et alios multos, et proicerunt eos sub pedes eius, et curauit eos omnes, 31. ita ut turbae mirarentur uidentes mutos loquentes, clodos ambu'antes, caecos uidentes, et magnificabant deum Istrahel. 32. Jesus autem conuocatis discipulis suis dixit: Misereor huic turbae, quia triduum est iam quod perseuerant mecum et non habent escam, et dimittere eos ieunos nolo, ne deficiant in uia. 33. Dicunt autem ei discipuli: unde ergo modo in deserto panes tantos, ut saturentur turbae istae? 34. Et ait illis Jesus: Quod panes habetis? Ad illi dixerunt: Septem et paucos pisciculos. 35. Et praecepit turbae recumbere supra terram. 36. Et accepit Jesus VII panes et pisces et gratias egit ac fregit et dedit discipulis suis, et discipuli dederunt populo. 37. Et manduauerunt omnes et saturati sunt. Et quod abundauit de panibus, tulerunt VII sportas plenas. 38. Erant enim, qui manduauerant, quatuor milia hominum extra pueros et mulieres. 39. Et dimissa turba ascendit in nauicula, et uenit in fiobus terrae Magedan.

XVI. 1. Et accesserunt ad eum Pharisaei et Sadducaeui temptantes et rogauerunt eum, ut signum de caelo ostenderet illis. 2. Ad ille respondens ait illis: Cum sero factum est, dicitis: Serenum rubicundum est enim cum nubibus caelum. 3. Et mane dicitis: Hodie tempestas, rubicundum est enim cum tristitia caelum. 4. Hypocritae, faciem caeli nostis aestimare; signa autem temporum non potestis co-

gnoscere? Generatio mala et adultera quaerit signum, et signum non dabitur ei nisi signum Jonae prophetae. Et relictis illis abiit. 5. Et cum uenisset trans fretum, obliti sunt discipuli eius panes accipere. 6. Jesus autem dixit illis: Attendite uobis a fermento Phariseorum et Sadducaeorum. 7. Tunc cogitabant inter se dicentes: Quia panes non accepimus. 8. Quibus cogitantibus dixit Jesus: Quid cogitatis inter uos, modicae fidei, quia panes non habetis? 9. Nondum intellegitis neque meministis de quinque panibus et quinque milibus hominum, et quod cophinos sumpsistis? 10. neque septem panes et quattuor milia hominum et quod sportas sumpsistis? 11. Quare non intelligitis, quia non de pane dixi: Attendite a fermento Phariseorum et Sadducaeorum? 12. Tunc intellexerunt, quia non dixit a fermento, sed a doctrina Phariseorum attendere sibi. 13. Uenit autem Jesus in partem Caesareae Philippi, et interrogabat discipulos suos dicens: Quem me homines dicunt esse filium hominis? 14. Ad illi dixerunt: Johannen Baptista, alii autem Eliam, alii uero Jeremiam aut unum ex prophetis? 15. Dicit illis Jesus: Uos autem quem me dicitis esse? 16. Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus filius dei uiui. 17. Respondens autem Jesus dixit ei: Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non reuelabit tibi, sed pater meus, qui in caelis est. 18. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praeualebunt ei. 19. Et tibi dabo clauem regni caelorum. Et quaecumque ligaberis super terram, erunt ligata et in caelis, et quaecumque solueris super terram, erunt soluta et in caelis. 20. Tunc imperauit discipulis suis, ut nemini dicerent quod ipse esset Christus. 21. Exinde coepit Jesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Hierosolyma et multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum et occidi et post tertium diem resurgere. 22. Et adsumens eum Petrus coepit increpare et dicere: Absit a te propitius esto, domine, non erit istud. 23. Ad ipse conuersus Petro dixit: Uade retro post me satanas; scandalum es mihi, quia non sapis quae dei sunt, sed quae sunt hominum. 24. Tunc Jesus dixit discipulis suis: Si quis uult post me uenire, abneget se sibi et tollat crucem suam et sequatur me. 25. Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me, inueniet eam. 26. Quid enim prodeest homini, si hunc mundum lucrifaciatur, animae uero suae detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem animae suae? 27. Nam filius hominis uenturus est in maiestate patris sui cum angelis suis sanctis, et tunc reddet unicuique secundum opera eius. 28. Amen

dico uobis, quoniam sunt aliqui de istis adstantibus, qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis uenientem in regno suo.

XVII. 1. Et factum est post dies sex adsumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Johannem fratrem eius et ducit illos in montem excelsum seorsum, 2 et transfiguratus est Jesus ante eos. Et resplenduit facies eius sicut sol, uestimenta autem eius facta sunt candida sicut nix. 3. Et ecce apparuit illis Moyses et Helias cum eo loquentes. 4. Respondens autem Petrus dixit ad Jesum: Domine, bonum est nos hic esse, si uis faciam hic tria tabernacula, tibi unum, Heliae unum et Moysi unum. 5. Adhuc eo loquente ecce nubs lucida inumbrauit eos. Et ecce uox de nube dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. 6. Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam et timuerunt ualde. 7. Et accessit Jesus et tetigit eos dixitque eis: Surgite et nolite timere. 8. Leuantes autem oculos suos neminem uiderunt, nisi solum Jesum. 9. Et descendantibus illis de monte praecepit eis Jesus dicens: Nemini dixeritis uisum, donec filius hominis a mortuis resurgat. 10. Et interrogauerunt eum discipuli dicentes: Quid ergo scribae dicunt, quo l Heliam oportet primum uenire? 11. Ad ipse respondens ait: Helias quidem uenturus est restituere omnia. 12. Dico autem uobis, quod Helias iam uenit, et non cognouerunt eum et fecerunt ei, quanta uoluerunt. 13. Et tunc intellexerunt discipuli, quod de Johanne Baptista dixerit illis: Sic et filius hominis necesse habet pati ab eis. 14. Et cum uenisset ad turbam, accessit ad eum homo genibus prouolutus ante eum rogans eum et dicens: domine, miserere filio meo, quia lunaticus est et male torquetur; nam saepe cadit in ignem et aliquando in aquam. 15. Et optuli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum. 16. Respondens Jesus ait. O generatio incredibilis et peruersa, quousque patiar uos? quousque ero uobiscum? Adferte huc illum ad me. 17. Et increpauit eum Jesus, et exiit ab eo daemonium, et curatus est puer ex illa hora. 18. Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto et dixerunt ei: domine, quare nos non potuimus eicere illum? 19. Dicit illis Jesus: Propter incredulitatem uestrarum. Amen dico uobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, diceretis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit, et nihil impossibile erit uobis. 20. Hoc autem genus daemonium non eicitur nisi per orationem et ieunium. 21. Ipsis autem conuersantibus in Galilæam dixit Jesus: Futurum est, ut filius hominis tradatur in manibus hominum, et occident eum, et post tertium diem resurget. 22. Et cum

hoc audissent discipuli, contristati sunt uehementer. 23. Et cum ue-
nissent Capharnaum, accesserunt qui didragma exigebant, ad Petrum
et dixerunt ei: Magister uester quare non soluit didragma uel cen-
sum? 24. Ait: utique non. Et intranti in domum, praeuenit eum
Jesus, dicens: quid tibi uidetur Simon? Reges terrae a quibus ac-
cipiunt tributum bel censum? a filiis suis, aut ab alienis? 25. Et
ille dixit: ab alienis: Dixit illi: Ergo liberi sunt filii? Respondit
certe. 26. Ut autem non scandalizemus eos, uade ad mare, et mitte
hamum, et eum pisces qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore
eius inuenies ibi staterem, illum sumens da eis pro me et pro te.

XVIII. 1. In illa die accesserunt discipuli ad Jesum dicentes:
quis utique maior est in regno caelorum? 2. Et Jesus uocabit puerum et statuit eum in medio eorum et dixit: 3. Amen dico uobis:
nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regno caelorum. 4. Quicunque ergo humiliaberit se sicut puer iste, hic
maior erit in regno caelorum. 5. Et qui acceperit unum puerum talem
in nomine meo, me accipit. 6. Qui autem scandalizat unum de pusillis
istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in
collo eius et demergatur in profuudum maris. 7. Uae autem huic
mundo ab scandalis. Necesse est enim uenire scandala; uerum tamen
uae homini illi, per quem scandalum uenit. 8. Quod si manus tua
scandalizat te uel pes tuus, abscide eum et proice abs te; bonum tibi est
in uitam uenire debilem uel clodium, quam duos pedes uel duas manus ha-
bentem mitti in ignem aeternum. 9. Et si oculus tuus scandalizat
te, erue eum et proice abs te; bonum tibi est unum oculum ha-
bentem in uitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in ge-
hennam ignis. 10. Uidete ne contemnatis unum ex his pusillis, qui
credunt in me; dico enim uobis, quod angeli eorum in caelis semper
uident faciem patris mei, qui in caelis est. 11. Uenit filius hominis
saluare quod perierat. 12. Quid uobis uidetur? si fuerint alicui homini
centum oues et errauerit una ex eis, nonne relinquet XC. et IX,
in montibus et uadit quaerere eam quae errauit, 13. et si contigerit
ut inueniat eam, amen dico uobis, quod gaudebit in eam magis quam
XCIX, quae non errauerunt. 14. Sic non est uoluntas ante patrem
uestrum, qui in caelis est, ut pereat unus ex pusillis istis. 15. Quod
si peccauerit in te frater tuus, uade et corripe eum inter te et ipsum
solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. 16. Si autem non
audierit, adhibe tecum adhuc unum uel duos, ut in ore duorum te-
stium uel trium stet omne uerbum. 17. Quod si non audierit eos, dic

ecclesiae. Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. 18. Amen dico uobis: Quaecumque alligaueritis super terram, erunt alligata et in caelo, et quaecumque solueritis super terram, erunt soluta et in caelo. 19. Iterum: amen dico uobis, quia si duobus ex uobis conuenerit supra terram, de omni re quaecumque petieritis, fiet uobis a patre meo, qui in caelis est. 20. Ubi enim sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum. 21. Tunc accedens ad eum Petrus dixit ei: domine, si peccaberit in me frater meus, quotiens remittam ei? usque septies? 22. Dicit illi Jesus: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies et septies. 23. Ideo similis est habitus regni caelorum homini regi, qui uoluit rationem ponere cum seruis suis. 24. Et cum coepisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui X debebat milia talenta. 25. Cum autem non haberet unde redderet, iussit eum dominus eius uenundari et uxorem eius et filios et omnia, quae habebat, et reddi debitum. 26. Procidens autem seruus ille orabat eum dicens: patientiam habe, domine, et omnia reddam. 27. Misertus autem dominus serui illius dimisit eum, et debitum remisit ei. 28. Egressus autem seruus ille inuenit unum ex conseruis suis, qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum dicens: Redde quod debes. 29. Et procidens conseruus eius rogabat eum dicens: patientiam habe in me, et reddam tibi. 30. Ille autem noluit, sed habuit et misit eum in carcere, donec redderet debitum. 31. Uidentes autem conserui illius, quae fiebant, contrastati sunt et uenerunt et narrauerunt domino suo omnia, quae facta erant. 32. Tunc uocauit eum dominus suus, et ait illi: Serue nequam, omne debitum remisi tibi, quoniam rogasti me, 33. non ergo oportuit te quoque misereri conseruo tuo, sicut et ego tui misertus sum? 34. Et iratus dominus eius tradidit eum tortoribus, quo ad usque redderet uniuersum debitum. 35. Sic et uobis faciet pater meus, qui in caelis est, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus uestris.

XIX. 1. Et factum est, cu n locutus esset sermones istos Jesus, transtulit se a Galilaea et uenit in fines Iudeae trans Jordanen, 2. et secutae sunt eum turbae multae, et curauit eos ibi. 3. Et accesserunt ad eum Pharisaei temptantes eum et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa? 4. Et respondens Jesus ait illis: Non legistis, quia qui fecit masculum et feminam ab initio fecit eos? et dixit: 5. Propter hoc relinquet homo patrem et ma-

trem et adhaerebit uxori sua, et erunt duo in carne una. 6. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo deus coniunxit, homo non separat. 7. Dicunt illi: Quid ergo Moyses mandauit dari librum repudii, et dimittere uxorem? 8. Ait illis Jesus: quoniam ad duritiam cordis uestri permisit Moyses dimittere uxores uestras; ab initio autem non fuit sic. 9. Dico autem uobis: quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob causam fornicationis, et aliam duxerit, moecatur. 10. Dicunt ei discipuli eius: Si ita est causa uiri cum uxore, non expedit nubere. 11. Dixit autem illis Jesus: Non omnes capiunt uerbum istut, sed quicumque datum est. 12. Sunt enim spadones, qui de matris suaे utero sic nati sunt; et sunt spadones, qui facti sunt ab hominibus; et sunt spadones, qui se ipsoс castrauerunt propter regnum caelorum. Qui potest capere, capiat. 13. Tunc oblati sunt ei pueri, ut manus eis imponeret et oraret. Discipuli autem prohibebant eos. 14. Jesus uero ait: Sinite eos et nolite prohibere ad me uenire, talium est enim regnum caelorum. 15. Et impositis illis manibus abiit inde. 16. Et ecce unus accessit ad illum et ait illi: Magister bone, quid boni faciam, ut habeam uitam aeternam? 17. Ad Jesus dixit ei: Quid me interrogas de bono? unus est bonus deus. Sed si uis in uitam aeternam uenire, serua mandata. 18. Dicit illi: Quae? Jesus autem dixit: Non occidis, non adulterabis, non furtum facies, non falsum testimonium dices. 19. Honora patrem tuum et matrem tuam, et diliges proximum tuum sicut te ipsum. 20. Dicit illi adulescens: Omnia haec custodiui a iuuentute mea, quid adhuc mihi deest? 21. Ait illi Jesus: Si uis perfectus esse, uade, uende omnia tua, et da pauperibus, et habebis thensaurum in caelo, et ueni, sequere me. 22. Cum audisset autem adulescens uerbum hoc, abiit tristes, erat enim habens multas possessiones. 23. Jesus autem dixit discipulis suis: Amen dico uobis, quod diues difficile intravit in regno caelorum. 24. Iterum dico uobis: Facilius est camillum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum caelorum. 25. Audit autem discipulis haec mirabantur, et timebant ualde dicentes: Quis ergo poterit saluus esse? 26. Aspiciens autem Jesus dixit illis: Aput homines hoc impossibile est; aput deum autem omnia possibilia sunt. 27. Tunc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? 28. Jesus autem dixit illis: Amen dico uobis, quod uos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suaе, sedebitis et uos super sedes XII iudicantes duodecim tribus Istrael. 29. Et omnis qui reliquerit domum, uel fratrem, aut sorores, aut matrem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centu-

plum accipiet, et uitam aeternam possidebit. 30. Multi autem sunt primi nobissimi et nobissimi primi.

XX. 1. Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane condūcere operarios in uineam suam. 2. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in uineam suam. 3. Et egressus circa horam tertiam inuenit alios stantes in foro otiosos, 4. et ait illis: Ite et nos in uineam, et quod iustum fuerit, dabo uobis. 5. Illi autem abierunt. Iterum exiit circa sextam et nonam horam et fecit similiter. 6. Circa undecimam autem exiit, et inuenit alios stantes et dicit illis: quid hic statis tota die otiosi? 7. Dicunt ei: Quia nemo conduxit nos. Dicit illis: Ite et uos in uineam meam. 8. Cum sero autem factum esset, dicit dominus uineae procuratori suo: Uoca operarios et redde illis mercedem, incipiens a nobissimis usque ad primos. 9. Cum uenissent ergo qui circa undecimam horam uenerant, acceperunt singulos denarios. 10. Uenientes et primi arbitrati sunt, quod plus essent accepturi, acceperunt autem et ipsi singulos denarios. 11. Et accipientes murmurauerunt aduersus patrem familias 12. dicentes: Hi nobissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei et aestus? 13. Ad ille respondens uni eorum dixit: Amice, non facio tibi iniuria; nonne et denario conuenisti tecum? 14. Tolle quod tuum est, et uade; uolo autem et huic nobissimo dare sicut et tibi. 15. Aut non licet mihi facere quod uolo? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? 16. Sic erunt nobissimi primi et primi nobissimi. Multi sunt enim uocati, pauci autem electi. 17. Et ascendens Jesus Hierosolyma adsumsit XII discipulos et ait illis: 18. Ecce ascendimus Hierosolyma, 19. et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et cōdemnabunt eum morte et tradent eum gentibus ad deludendum et flagellandum et crucifigendum, et tertia die resurget. 20. Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedaei cum filiis suis, adorans, et petens aliquid ab eo. 21. Ipse autem dixit ei: Quid uis? Ait ei illa: Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dextram tuam et unus ad sinistram in regno tuo. 22. Respondens autem Jesus, dixit illis: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicunt ei: Possumus. 23. Ait illis Jesus: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam aut sinistram, non est meum dare nobis, sed quibus paratum est a patre meo. 24. Et audientes decem, contristati sunt de duobus fratribus. 25. Jesus autem uocauit eos ad se, et ait: Scitis quod principes gentium dominentur eorum, et qui maiores sunt, po-

testatem exercent in eos. 26. Non ita erit inter uos; sed quicumque uoluerit inter uos maior fieri, erit uester minister; 27. et qui uoluerit inter uos primus esse, erit uester seruus. 28. Sicut filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis. Uos autem quaeritis de pusillo crescere et de minore maiores esse. Intrantes autem et rogati ad cenam, nolite recumbere in locis eminentioribus, ne forte clarior te superueniat; et adcedens qui ad cenam uocauit te, dicat tibi: Adhuc deorsum accede, et confundaris. Si autem in loco inferiori recubueris, et superuenerit humilior te, dicet tibi, qui ad cenam uocauit te: accede adhuc sursum. Et erit hoc tibi utilius. 29. Et egredientibus eis ab Jericho secuta est eum turba multa; 30. et ecce duo caeci sedentes secus uiam audierunt quod Jesus transit, et clamauerunt dicentes: miserere nobis, fili Dauid. 31. Turba autem increpabat eos ut tacerent. Ad illi magis clamabant dicentes: domine, miserere nobis, fili Dauid. 32. Et stetit Jesus, et uocauit et ait: Quid uultis faciam uobis? 33. Dicunt illi: domine, ut aperiantur oculi nostri. 34. Misertus autem illorum Jesus et tetigit oculos eorum. Et confestim uiderunt et seuti sunt eum.

XXI. 1. Et factum est cum adpropinquasset Hierosolymis, et benissent in Bethphage in montem oliueti; tunc Jesus misit duos discipulos suos dicens: 2. Ite in castellum, quod contra uos est, et inuenietis asinam alligatam et pullum cum ea; soluite et adducite mihi, 3. et si quis uobis aliquid dixerit, dicite quia dominus operam eorum desiderat, et confestim remittet eos. 4. Hoc autem factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem: dicite filiae Sion: 5. Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus sedens super pullum asinae nobellum subiugalem. 6. Euntes autem discipuli fecerunt sicut praecepit illis Jesus. 7. Et adduxerunt asinam et pullum, et impo-suerunt super eum uestimenta et sedebat super eum. 8. Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua in uia; alii autem cedebant ramos de arboribus et sternebant in uia; 9. turbae autem, quae praecedebant et quae sequebantur, clamabant, dicentes: Ossanna filio Dauid; ben-dictus qui uenit in nomine domini; ossanna in altissimis. 10. Et cum intrasset Hierosolyma, commota est uniuersa ciuitas dicentes: 11. Quis est hic? Multi autem dixerunt: Hic est Jesus propheta a Nazareth, Galilaeae. 12. Et intrauit Jesus in templum et eiciebat omnes uen-dentes et ementes in templum, et mensas nummulariorum et cathedras uendentium columbas euertit, 13. et dixit illis: Scriptum est: domus mea domus orationis uocabitur, uos autem fecistis eam speluncam

latronum. 14. Et accesserunt ad eum caeci et clodi in templo, et sanauit eos. 15. Uidentes autem principes sacerdotum et scribae mirabilia, quae fecit Jesus, et pueros clamantes in templo et dicentes: Ossanna filio Dauid, 16. indignati sunt et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit illis: Utique non legistis: Ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem? 17. Et relictis illis, abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam, ibique mansit. 18. Mane autem transiens in ciuitatem esuriit. 19. Et uidens fici arborem unam secus uiam, uenit ad eam, et nihil inuenit in ea nisi folia tantum, et ait illi: Numquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficalnea. 20. Et uidentes discipuli mirati sunt dicentes: quomodo continuo aruit? 21. Respondens autem Jesus ait: Amen dico uobis, si habueritis fidem, et non aesisaberitis, non solum de ficalnea facietis, sed et si monti huic dixeritis: Tollere, et mittere in mare, fiet. 22. Et omnia quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis. 23. Et cum uenisset in templum, accesserunt ad eum principes sacerdotum et seniores populi, dicentes: In qua potestate haec facis? et quis tibi dedit hanc potestatem? 24. Respondebat Jesus dixit illis: Interrogo uos et ego unum uerbum, quod dicite mihi, quod si dixeritis mihi, et ego uobis dicam, in qua potestate haec facio: 25. Baptismum Johannis unde erat? de caelo, an ex hominibus? Ad illi cogitabant intra se dicentes: 26. Si dixerimus: de caelo, dicet nobis; quare non creditis illi? Si autem dixerimus: ex hominibus, timemus turbam; omnes enim habent Johannen sicut prophetam. 27. Et responderunt ad Jesum, et dixerunt: Nescimus. Ait illis et ipse: Nec ego uobis dico, in qua potestate haec facio. 28. Quid autem uobis uidetur? Homo quidam habebat duos filios; et accedens ad primum dixit: Fili, uade hodie operare in uineam. 29. Ille autem respondens ait. Nolo. Postea paenitentia motus abiit in uineam. 30. Accessit autem ad alterum et dixit similiter. Ad ille respondens ait: Eo, domine, et non iit. 31. Quis ex duabus fecit patris uoluntatem? Dicunt ei: Nobissimus. Dicit illis Jesus: Amen dico uobis, quod meretrices et publicani praecedent uos in regno dei. 32. Uenit enim ad uos Johannes in uia iustitiae, et non credidistis ei; publicani autem et meretrices crediderunt ei; uos autem uidentes nec paenitentiam habuistis postea, quod non credidistis ei. 33. Aliam parabolam audite: Homo erat paterfamilias, qui plantauit uineam, et saepe circumdedit ei, et fodit in eam torcular, et aedificauit turrem et locauit eam colonis, et peregre profectus est. 34. Cum tempus autem fructuum adpropinquasset, misit seruos suos ad colonos, ut acciperent de fructibus suis.

35. Et coloni adprehensis seruis: unum ceciderunt, alium autem lapidauerunt, alium uero occiderunt. 36. Iterum misit alios seruos plures prioribns, et fecerunt illis similiter. 37. Nouissime autem misit filium suum unicum dicens: Forsitam uerebuntur filium meum? 38. Coloni autem uidentes filium dixerunt intra sc: Hic est heres, uenite occidamus eum, et habebimus hereditatem eius. 39. Et adprehensum eum occiderunt et eicerunt extra uineam. 40. Cum ergo uenerit dominus uineae, quid faciet colonis illis? 41. Aiunt illi: Malos male perdet, et uineam suam locauit aliis colonis, qui reddent ei fructus temporibus suis. 42. Dicit illis Jesus: numquam legistis in scripturis: Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli? A domino factus est iste et est mirabilis in oculis nostris? 43. Ita dico uobis! quia auferetur a uobis regnum dei, et dabatur genti facienti fructum eius. (44 omiss.) 45. Et cum audisset principes sacerdotum et Pharisei parabolas eius, cognouerunt quod de ipsis dicit. 46. Et quaerentes eum tenere, timuerunt turbam, quoniam sicut prophetam eum habebant.

XXII. 1. Et respondens Jesus dixit illis iterum in parabolis dicens: 2. Simile est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. 3. Et misit seruos suos uocare inuitatos ad nuptias, et noluerunt uenire. Iterum misit alios seruos, dicens: 4. Dicite inuitatis: Ecce prandium meum paraui, tauri et saginata occisa sunt et omnia parata sunt; uenite ad nuptias. 5. Illi autem neglexerunt et abierunt, alii in uillam suam, alii uero ad negotiationem suam; 6. reliqui uero tenuerunt seruos eius, et contumelia affectos occiderunt. 7. Ille rex cum audisset, iratus est et misit exercitum suum, et perdidit homicidas illos et ciuitatem illorum succendit. 8. Tunc ait seruis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui erant inuitati, non fuerunt digni. 9. Ite ergo ad exitus uiarum, et quoscumque inueneritis, uocate ad nuptias. 10. Et egressi serui eius in vias, congregauerunt omnes quod quod inuenerunt, malos et bonos, et impletae sunt nuptiae discubuentium. 11. Intrauit autem rex: ut uideret discubentes, et uidit ibi hominem non uestitum uestem nuptialem. 12. Et ait illi: Amice, quomodo hoc uenisti non habens uestimentum nuptiale? Ad ille obmutuit. 13. Tunc dixit rex ministris: Tollite illum pedibus et manibus et mittite in tenebras exteriore; ibi erit fletus et stridor dentium. 14. Multi autem sunt uocati, pauci uero electi. 15. Tunc abierunt Pharisei, et consilium acceperunt ut caperent eum in sermone. 16. Et mittunt discipulos suos cum Herodianis dicentes: Magister, scimus,

quia uerax es, et viam dei in ueritate doces, et non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personas hominum, 17. quid tibi uidetur, licet censum dare caesari, aut non? 18. Cognita autem Jesus nequitia eorum ait: quid me temptasti hypocritae? 19. ostendite nomisma census. Ad illi obtulerunt ei denarium. 20. Ait illis Jesus: Cuius est imago haec et superscriptio? 21. Dicunt ei: Caesaris. Tunc ait illis Jesus: Reddite quae sunt caesaris, caesari, et quae sunt dei, deo. 22. Et illi audientes mirati sunt et relichto eo abierunt: 23. In illa die accesserunt ad eum Sadducae, qui dicunt non esse resurrectionem, et interrogauerunt eum dicentes: 24. Magister, Moyses dixit: si quis mortuus fuerit non habens filium, ut ducat frater eius uxorem illius, et suscitet semen fratri suo. 25. Erant autem apud nos septem fratres; et primus uxore ducta, defunctus est senien non habens, reliquid uxorem suam fratri suo. 26. Similiter secundus et tertius, usque ad septimum. 27. Nouissime autem omnium et mulier defuncta est. 28. In resurrectione autem cuius erit uxor? Septem enim eam habuerunt. 29. Respondens Jesus, ait illis: Erratis nescientes scripturas neque uirtutem dei. 30. In resurrectione autem neque nubunt, neque uxores ducunt, sed sunt sicut angeli in caelo. 31. De resurrectione autem mortuorum non legistis, quia dictum est a deo dicente uobis: 32. Ego deus Abraham et deus Isac et deus Jacob? 33. Non est deus mortuorum, sed uiuentium. Et cum audirent turbae, mirabantur super doctrinam eius. 34. Pharisei autem audientes, quod silentium posuit Sadducaeis, 35. conuenerunt ad eum, et interrogauit eum unus ex eis legis doctor temptans eum, 36. et dicens: Magister, quod est mandatum magnum in lege? 37. Ait illis Jesus: Diliges dominum deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. 38. Hoc est maximum et primum mandatum. 39. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. 40. In his duobus mandatis uniuersa lex pendet, et prophetae. 41. Congregatis autem Phariseis, interrogauit eos Jesus dicens: 42. Quid uobis uidetur de Christo? Cuius filius est? Dicunt ei: Dauid. 43. Ait illis: Quomodo ergo Dauid in spiritu uocat eum dominum, dicens: 44. Dicit dominus domino meo: sede ad dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis? 45. Si ergo David eum in spiritu uocat dominum, quomodo filius eius est? 46. Et nemo poterat respondere ei uerbum, neque ausus est qui quam ex illa die eum amplius interrogare.

XIII. 1. Tunc Jesus locutus est ad turbas et discipulos suos, dicens: 2. Super cathedram Moysi sederunt scribae et Farisei, 3. Omnia ergo quaecumque dixerint uobis, seruate et facite; secundum

facta uero eorum nolite facere; dicunt enim, et ipsi non faciunt. 4. Alligant autem onera grauia et ponunt in umeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. 5. Omnia uero opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus; dilatant enim fylacteria sua et magnificant fimbrias suas. 6. Amant autem primum recubitum in conuiuiis, et primas catedras in synagogis, 7. et salutationes in foro, et uocari ab hominibus rabbi. 8. Uos autem nolite uocari rabbi. Unus est enim magister uester, omnes autem uos fratres estis. 9. Et patrem nolite uocare uobis super terram; unus est enim pater uester, qui in caelis est. 10. Nec uocamini magistri, quia magister uester unus Christus. 11. Qui maior est uestrum, erit uester minister. 12. Qui autem se exaltabit, humiliabitur, et qui se humiliabit, exaltabitur. 13. Uae autem uobis scribae et Farisaei hypocritae, quia clauditis regnum caelorum hominibus. Uos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare. 14. Uae uobis scribae et Farisaei, hypocritae, quoniam comeditis domos uiduarum, occasione longa orantes; propter hoc accipietis amplius iudicium. 15. Uae uobis scribae et Farisaei, hypocritae, quia circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum; et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo quam uos. 16. Uae uobis duces caeci, qui dicitis: quicumque iurauerit in templo, nihil est; qui autem iuraberit in auro templi, debet. 17. Stulti et caeci, quid enim maius est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum. 18. Et qui — — — 27. hominibus speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. 28. Sic et uos a foris quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate. 29. Uae uobis scribae et Farisaei hypocritae, qui aedificatis sepulchra prophetarum, et ornatis monumenta iustorum, et dicitis: 30. quia si fuissemus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. 31. Itaque testimonium redditis uobis, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt. 32. Et uos implete mensuram patrum uestrorum. 33. Generatio uiperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennae? 34. Ideo ecce ego mitto ad uos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis et crucifigetis et flagellabitis in synagogis uestris, et persequimini de ciuitate in ciuitatem, 35. ut ueniat super uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae fili Barachie, quem occidistis inter templum et altare. 36. Amen dico uobis, uenient haec omnia super generationem istam. 37. Hierusalem, Hierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos, qui ad te missi sunt, quotiens uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub

alas suas, et noluistis? 38. Ecce, relinquetur uobis domus uestra deserta. 39. Dico autem uobis, quia non me uidebitis amodo, donec dicatis: benedictus qui benit in nomine domini.

XXIV. 1. Et egressus Jesus de templo ibat. Et accesserunt discipuli eius, ut ostenderent ei structuras templi. 2. Ipse autem respondens dixit illis: Uidetis haec omnia? Amen dico uobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruatur. 3. Sedente autem ipso super montem Oliueti, accesserunt ad eum discipuli secreto dicentes: Dic nobis, quando haec erunt? et quod signum aduentus tui, et consummationis saeculi? 4. Et respondens Jesus dixit: Uidete, ne quis uos seducat ullo modo. 5. Multi enim uenient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multos seducent. 6. Audientes autem praelia et opiniones bellorum. Uidete, ne turbemini. Oportet enim fieri haec, sed nondum est finis. 7. Insurget enim gens contra gentem, et regnum contra regnum, et erunt fames, et terremotus per loca omnia. 8. Haec initia sunt dolorum. 9. Tunc tradent uos in tribulationem, et occident uos, et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. 10. Et tunc scandalizabuntur multi, et inuicem tradent, et odio habebunt inuicem. 11. Et multi pseudoprophetae insurgent et seducent multos. 12. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum. 13. Sed qui permanerit in finem, in finem, hic saluus erit. 14. Et praedicabitur hoc euangelium regni in uniuerso orbe terrarum in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet consummatio. 15. Cum ergo uideritis abominationem desolationis, quod dictum est a Daniel propheta, stantem in loco sancto, qui legit, intellegat, 16. tunc qui in Iudea sunt, fugiant in montibus, 17. et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo, 18. et qui in agro, non reuertatur tollere tunicam suam. 19. Uae autem pregnantibus et ubera dantibus in illis diebus. 20. Orate autem, ut non fiat fuga uestra hieme uel sabbato. 21. Erit enim tribulatio magna, qualis non fuit ab initio saeculi usque modo, neque fiet. 22. Et nisi brebiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro; sed propter electos brebiabuntur dies illi. 23. Tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic Christus, ecce illic, nolite credere. 24. Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. 25. Ecce praedixi uobis. 26. Si autem dixerit uobis: ecce in deserto est, uel ecce in penetralibus, nolite credere. 27. Sicut enim fulgor exit ab oriente et paret usque occidentem, ita erit et aduentus filii hominis. 28. Ubicumque erit corpus, illuc congreg-

gabuntur aquile. 29. Statim autem post tribulationem dierum illorum, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo, et uirtutes caelorum commouebuntur. 30. Et tunc parebit signum filii hominis in caelo, et tunc concident se omnes tribus terrae, et uidebunt filium hominis uenientem in nubibus cum uirtute multa et maiestate, 31. et mittet angelos suos cum tuba et uoce magna, et congregabunt electos eius a quatuor angulos caeli, a summis caelorum usque ad terminum eorum. Cum coeperint autem haec fieri, respicite, et leuate capita uestra, quoniam adpropiat redemptio uestra. 32. A fici autem arbore discite parabolam: cum iam ramus eius tener fuerit, et folia nascuntur, scitis, quia prope est aestas; 33. et uos cum uideritis haec omnia, scitote quia prope est in ianuis. 34. Amen dico uobis, quia non praeteribit haec generatio, donec omnia fiant. 35. Caelum et terra transibunt; uerba uero mea non practeribunt. 36. De die autem uel hora nemo scit, neque angeli caelorum, nec filius, nisi pater solus. 37. Sicut autem in diebus Noe, ita erit et aduentus filii hominis. 38. Sicut erat in diebus illis ante dilubium, manducantes et bibentes, nubentes et nupto tradentes usque eo die, quo intrabit in arcam, 39. et non cognouerunt donec uenit diluvium et tulit omnes, ita erit aduentus filii hominis. 40. Tunc duo erunt in agro, unus adsumetur, et unus relinquetur. Duae molentes ad molam, una adsumetur, et una relinquetur. 41. Duo in lecto, unus adsumetur et unus relinquetur. 42. Uigilate ergo quia nescitis qua hora dominus uenturus est. 43. Illut autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias, qua hora fur uenit, uigilaret utique, et non sinceret perfodiri dcmum suam. 44. Ideo et uos nescitis, qua hora filius hominis uenturus est. 45. Quisnam est fidelis seruus, et prudens, quem constituit dominus eius supra familiam suam, ut det illis cibum in tempore. 46. Beatus ille seruus, quem ueniens dominus eius inueniet sic facientem. 47. Amen dico uobis, quoniam super omnia constituet eum. 48. Si autem dixerit malus ille seruus in corde suo: Moram facit dominus meus uenire, 49. et incipiet percutere conseruos suos, manducet autem et bibat cum ebriis, 50. ueniet dominus serui illius in die, qua non sperat, et hora, qua ignorat, et diuidet eum, 51. partemque eius ponit cum hypocritis, illic erit fletus et stridor dentium.

XXV. 1. Tunc simile aestimabitur regnum caelorum decem uirginibus, quae acceperunt lampades suas, et uenerunt obuiam sponso, et sponsae. 2. Quinque autem ex eis erant fatuae, et quinque prudentes; 3. sed quinque fatuae, acceptis lampadibus suis, non sump-

serunt oleum secum; 4. prudentes uero acceperunt oleum in uasis suis cum lampadibus suis. 5. Moram autem sponso faciente, dormitauerunt omnes, et dormierunt. 6. Media autem nocte clamor factus est: ecce sponsus uenit, surgite obuiam ei. 7. Tunc surrexerunt omnes illae uirgines, et acceperunt lampades suas. 8. Fatuae autem sapientibus dixerunt: date nobis de oleo uestro, quia lampades nostrae extinguntur. 9. Responderunt prudentes, dicentes: non, ne forte non sufficiat nobis et uobis, ite potius ad uendentes et emite uobis. 10. Dum eunt emere, uenit sponsus, et quae paratae erant, intrauerunt cum eo in nuptias, et clausa est ianua. 11. Nobissimae ueniunt relique uirgines, dicentes: domine, domine, aperi nobis. 12. Ad ille respondens ait: Amen dico uobis, quod nescio uos. 13. Uigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. 14. Sicut enim homo peregre afuturus uocabit seruos suos et tradidit illis bona sua. 15. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii uero unum, unicuique secundum propriam uirtutem suam, et profectus est. 16. Continuo abiit qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis alia quinque. 17. Similiter qui duo accepit, lucratus est in eis alia duo. 18. Qui autem unum talentum accepit, fudit in terram, et abscondit pecuniam domini sui. 19. Post multum uero temporis uenit dominus seruorum illorum, et posuit rationem cum eis. 20. Et accedens qui quinque talenta acceperat, optulit alia quinque super talenta dicens: domine, quinque talenta mibi dedisti, ecce alia quinque superlucratus sum. 21. Ait illi dominus eius: Euge bone serbe, et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. intra in gaudium domini tui 22. Accessit autem qui duo talenta acceperat et ait: domine, tradi disti mihi duo talenta, ecce, alia duo lucratus sum. 23. Ait illi dominus eius: Euge serbe bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. 24. Accedens autem qui unum talentum acceperat, ait: domine, scio quia homo austoris es, metis ubi non seminasti, et congregas, ubi non sparsisti, 25. et timens abii et abscondi talentum tuum in terra; habes ecce quod tuum est. 26. Respondens autem dominus eius, dixit ei: Serue male et piger, sciebas quod meto ubi non semino, et con gregos ubi non sparsi, 27. oportuit ergo te committere pecuniam nummulariis, et ueniens ego cum usuris recepissem, quod meum est. 28. Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet X talenta, 29. Omni enim habenti dabitur et abundabit; ei autem qui non habet, et quod habet, auferetur ab eo. 30. Et nequam seruum proicite foras in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium. 31.

Cum autem uenerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae, 32. et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab inuicem, 33. sicut pastor segregat oves ab aedis; et statuet oves ad dextris suis, aedos autem ad sinistris. 34. Tunc dicit rex his, qui ad dextris eius sunt: Benite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi. 35. Esurii enim, et dedistis mihi manducare; sitiui et dedistis mihi potum; 36. ospes eram, et collexistis me; nudus, et operuistis me, infirmus, et uisitastis me, in carcerem eram, et uenistis ad me. 37. Tunc respondebunt ei iusti dicentes: domine, quando te uidimus esurientem, et paupimus te, sitiensem, et dedimus tibi potum? 38. quando autem te uidimus hospitem et collegimus te, aut nudum, et cooperimus te. 39. aut quando infirmum aut in carcerem et uenimus ad te? 40. Et respondens rex dicit illis: Amen dico uobis, quamdiu fecistis uni horum fratrum meorum minimorum, mihi fecistis. 41. Tunc dicit is, qui ad sinistris eius sunt: discedite a me maledicti in ignem aeternum, quem parauit pater meus diabulo et angelis eius. 42. Esurii enim, et non dedistis mihi manducare; sitiui, et non dedistis mihi potum; 43. hospes eram, et non collexistis me, nudus, et non operuistis, infirmus et in carcerem, et non uisitastis me. 44. Tunc respondebunt et ipsi dicentes: domine, quando te uidimus esurientem aut sitiensem, aut hospitem, aut nudum, uel in carcerem, aut infirmum et non ministrabimus te? 45. Tunc respondebit illis dicens: Amen dico uobis: quandiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. Et ibunt, hi in ignem aeternum, iusti autem in uitam aeternam.

XXVI. 1. Et factum est, postquam consummauit Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: 2. Scitis quia post biduum pascha fiet, et filius hominis tradetur ut crucifigatur. 3. Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caifas, 4. et consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent et occiderent. 5. Dicebant autem: ut non die festo tumultus fieret in populo. 6. Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, 7. accessit ad eum mulier, habens alabastrum unguenti praetiosi et infudit super caput eius recumbente ipso. 8. Uidentes autem discipuli indignati sunt dicentes: Ut quid perditio haec fit huius unguenti? 9. potuit enim istut uenundari praetio et dari pauperibus. 10. Quod ut cognouit Jesus ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me. 11. Nam semper pauperes habebitis uobiscum, me autem non semper habebitis. 12. Mittens enim

haec unguentum hoc in corpus meum ad sepeliendum me fecit. 13. Amen dico uobis: ubicumque praedicatum fuerit hoc euangelium in toto mundo, dicitur et quod haec fecit in memoria ipsius. 14. Tuuc abiit unus de duodecim, qui Judas dicitur Scarioth, ad principes sacerdotum et ait illis: 15. Quid uultis mihi dare, et ego uobis eum tradam? 16. Ad illi constituerunt ei XXX stateres. Et exinde quaerebat opportunitatem, ut eum traderet eis. 17. Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Ubi bis paremus tibi pascha manducare? 18. Ad ille dixit eis: Ite in ciuitate ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis. 19. Et fecerunt discipuli sicut praecepit illis Jesus, et parauerunt pascha. 20. Uespere autem facto, discubuit cum XII discipulis suis. 21. Et edentibus illis dixit: Amen dico uobis, quod unus uestrum me traditurus est. 22. Et contrastati nimis, coeperunt singuli dicere: Numquid ego sum, domine? 23. Ad ipse respondens ait: Qui intingit mecum manum in parabside, hic me tradet. 24. Filius quidem hominis uadit, sicut scriptum est de illo; uae autem homini illi, per quem filius hominis traditur; bonum erat homini illi non nasci. 25. Respondens autem Judas, qui traditurus erat eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Ait illi Jesus: tu dixisti. 26. Ipsius autem cenantibus, accepit Jesus panem et benedixit ac fregit deditque discipulis suis et ait: Accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum. 27. Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis dicens: accipite et bibite ex hoc. 28. Hic est enim sanguis meus noui et aeterni testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. 29. Dico autem uobis: non bibam amodo de hac creatura uitis huius, usque in diem illum, cum illud bibam uobiscum nobum in regno patris mei. 30. Et hymno dicto, exierunt in montem Olibeti. 31. Tunc dicit illis: omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem et dispargentur oves gregis. 32. Sed postquam ressurexero, praecedam uos in Galilaeam. 33. Respondens autem Petrus ait: Si omnes scandalizabuntur in te, ego numquam scandalizabor. 34. Dicit illi Jesus: Amen dico tibi, quod hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. 35. Ait illi Petrus: Etiamsi opportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt. 36. Tunc uenit Jesus cum illis in praedium, quod dicitur Gedsamani, et dixit discipulis suis: Sedete hic donec eo illuc orare. 37. Et adsumpto Petro et duobus filiis Zebedaei, coepit contrastari et mestus esse. 38. Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem, sustinete hic et uigilate mecum. 39. Et progressus pusillum

procidit in faciem suam, orans et dicens: Pater meus, si possibile est, transfer a me calicem istum; sed tamen non sicut ego uolo, sed sicut tu uis. 40. Et uenit ad discipulos suos et inuenit eos dormientes et ait Petro: sic non potuistis una hora uigilare mecum? 41. Uigilate et orate, ut non ueniatis in temptationem. Spiritus quidem promptus, caro autem infirma. 42. Iterum secundo abiit et orauit dicens: Pater meus, si non potest hoc transire, nisi illud bibam, fiat uoluntas tua. 43. Et uenit iterum et inuenit eos dormientes, erant enim oculi eorum grauati a somno. 44. Et relictis illis, iterum abiit et orauit eundem sermonem dicens. 45. Tunc uenit ad discipulos suos et dicit illis: Dormite iam et requiescite, ecce adpropiauit hora, et filius hominis traditur in manibus peccatorum. 46. Surgite eamus, ecce adpropiauit qui me tradet. 47. Adhuc ipso loquente, ecce Judas unus de XII uenit et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum et senioribus plebis. 48. Qui autem tradidit eum, dedit illis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. 49. Et confestim accedens ad Jesum dixit: Habe rabbi, et osculatus est eum. 50. Dixitque illi Jesus: Amice, ad quod uenisti? Tunc accesserunt et manus iniecerunt in Jesum et tenerunt eum. 51. Et ecce, unus ex his, qui erant cum Jesum, extendens manum, exemit gladium suum et percussit seruum principis sacerdotum et amputauit auriculam eius. 52. Tunc ait illi Jesus: Conuerte gladium tuum in loco suo. Omnes enim, qui accipiunt gladium, gladio peribunt. 53. Aut non putas posse me modo rogare patrem meum et exhibebit mihi plus quam XII milia legiones angelorum? 54. Quomodo ergo implebuntur scripturae prophetarum, quia hic oportet fieri? 55. In illa hora dixit Jesus turbis: Quasi ad latronem uenistis cum gladiis et fustibus comprehendere me; cotidie apud uos sedebam in templo docens, et non me tenuistis. 56. Hoc autem totum factum est, ut impleantur scripturae prophetarum: Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugierunt. 57. Ad illi tenentes Jesum, duxerunt ad Caifam, principem sacerdotum, ubi scribæ et seniores conuenerant. 58. Petrus autem sequebatur eum a longe usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro sedebat cum ministris, ut uidetur finem rei. 59. Principes autem sacerdotum et uniuersum concilium quaerebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent, 60. et non inuenerunt, cum multi falsi testes accessissent. Nouissime autem uenerunt duo falsi testes et dixerunt: audiuiimus hunc dixisse: 61. Possum destruere templum hoc dei, et post triduo illud reaedicare. 62. Et surgens princeps sacerdotum ait illi: Nihil respondes ad ea, quae isti aduersum te testificantur?

63. Jesus autem tacebat. Et respondens princeps sacerdotum ait illi: Adiura te per deum uiuum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius dei. 64. Dicit illi Jesus: Tu dixisti; amen dico uobis, amodo uidebitis filium hominis sedentem ad dextram uirtutis et uenientem cum nubibus caeli. 65. Tunc princeps sacerdotum scidit uestimenta sua, dicens: Blasphemauit, quid adhuc egemus testibus? ecce nunc audistis blasphemiam eius; quid uobis uidetur? 66. Ad illi responderunt omnes et dixerunt: Reus est mortis. 67. Tunc expuerunt in faciem et colaphis eum caeciderunt, dicentes: 68. prophetiza nobis, Christe, quis est, qui te percussit. 69. Petrus uero sedebat foris in atrio, et accessit una ancilla ad eum dicens: Et tu cum Jesu Galilaeo eras. 70. Ad ille negauit coram omnibus dicens: Nescio, quid dicis, neque intellego. 71. Exeuntem autem illum ianuam, uidit illum alia ancilla et ait his, qui erant ibi: Et hic erat cum Jesu Nazareno. 72. Et iterum negauit cum iuramento, dicens: non noui hominem. 73. Et post pusillum accesserunt, qui stabant et dixerunt Petro: Uere ex illis es tu, nam et loquella tua similis est. 74. Tunc coepit deuotare se et iurare, quod non nouisset hominem. Et continuo gallus cantauit. 75. Et rememoratus est Petrus uerbi Jesu, quod dixerat ei: priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, amarissime plorauit.

XXVII. 1. Mane autem factum consilium acceperunt omnes principes sacerdotum et seniores plebis aduersus Jesum, ut eum morti tradereunt. 2. Et uinctum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato praesidi. 3. Tunc uidens Judas, qui eum tradidit, quia damnatus est; paenitentia ductus, rettulit XXX argenteos principibus sacerdotum et senioribus dicens: 4. Peccavi, quod tradiderim sanguinem iustum. Ad illi dixerunt: Quid ad nos? tu uideris. 5. Et projectis argenteis in templo, secessit et abiit et laqueo se suspendit. 6. Tunc principes sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non licet mittere eos in loculum, quia praetium sanguinis est. 7. Consilio autem accepto inter se, emerunt agrum figuli in sepulturam peregrinorum. 8. Propter hoc uocatus est ager ille: Achel demach, quod est ager sanguinis usque in hodiernum diem. 9. Tunc impletum est, quod dictum est per prophetam dicentem: Et acceperunt XXX argenteos praetium adpraetiati, quod adpraetiauerunt a filiis Istrahel, 10. et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi dominus. 11. Jesus autem setit ante praesidem; et interrogauit eum praeses dicens: Tu es rex Judaeorum? Dicit ei Jesus: Tu dicis. 12. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondebat. 13. Tunc dicit illi Pilatus: Non

audis, quanta aduersum te dicunt testimonia? 14. Et non respondit ei ullum uerbum, ita ut miraretur praeses uehementer. 15. Per diem autem sollemnem consueberat praeses, dimittere populo unum uinctum, quem uoluissent. 16. Habant autem uinctum insignem, qui dicebatur Barabbas. 17. Congregatis autem illis, dixit Pilatus: quem uultis dimittam? Barabban, an Jesum, qui dicitur Christus? 18. Sciebat enim, quod per inuidiam tradiderant eum. 19. Sedente autem illo pro tribunal, misit ad illum uxor eius dicens: Nihil sit tibi et iusto illi. Multa enim passa sum hodie per uisum propter eum. 20. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populo, ut peterent Barabban, Jesum uero perderent. 21. Respondens autem praeses ait: Quem uultis de duobus uobis dimittam? Ad illi dixerunt Barabban. 22. Dicit illis Pilatus: quid ergo faciemus Jesum, qui dicitur Christus? 23. Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis praeses: Quid enim mali fecit? Ad illi magis clamabant: Crucifigatur. 24. Uidens autem Pilatus quia nihil proficit, sed magis tumultum fieri in populo, accepta aqua, lauit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine huius, uos uideritis. 25. Respondens uniuersa turba dixit: Sanguis eius super nos et super filios nostros. 26. Tunc dimisit illis Barabban, Jesum uero flagellis caesum tradidit, ut cruci eum figerent. 27. Tunc milites praesidis suscepserunt eum in praetorio et congregauerunt ad eum uniuersam cohortem, 28. et induerunt tunicam purpuream et clamydem coccineam circumdederunt ei. 29. et coronam de spinis posuerunt super caput eius et arundinem in dexteram eius. Et ad geniculantes se ante eum deludebant dicentes: Habe rex Iudeorum. 30. Et expuentes in faciem eius acceperunt arundinem et percutiebant caput eius. 31. Et postquam illuserunt eum, exuerunt eum clamydem et induerunt eum uestimenta eius et duxerunt, ut cruci eum figerent. 32. Exeuntes inuenierunt hominem Cyrenaeum uenientem obuiam sibi, hunc angarianerunt ut tolleret crucem eius. 33. Et uenerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Caluariae locus. 34. Et dederunt ei bibere uinum cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere. 35. Postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt sibi uestimenta eius sortem mittentes, ut impleretur quod dictum est per profetam dicentem: diuiserunt sibi uestimenta mea. Et super uestem meam miserunt sortem. 36. Et sedentes seruabant eum. 37. Et posuerunt super caput eius causam eius scriptam: Hic est rex Iudeorum. 38. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris et unus a sinistris. 39. Transeuntes autem blasphemabant eum, mouentes capita sua et dicentes: 40. Ua qui destruebas templum dei et in triduo illut re-

aedificabas, libera te, si filius dei es, et descende de cruce. 41. Si militer principes sacerdotum, deludentes cum scribis et Pharisaëis 42. dicebant: Alios saluos fecit, se ipsum saluum facere non potest? si rex Istrahel est, descendat de cruce nunc, et credimus ei. 43. Si confidit in deo, liberet nunc eum, si uult eum; dixit enim, quia dei filius sum. 44. Id ipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. 45. Et postquam crucifixus est, a sexta hora tenebrae factae sunt super uniuersam terram usque ad horam nonam. 46. Circa horam nonam clamauit Jesus uoce magna: Heli, heli, lama zaptani! hoc est: deus meus, deus meus, ut quid me dereliquisti? 47. Quidam autem illic stantes et audientes dicebant: Helian uocat iste. 48. Et continuo currens unus ex eis, accepta spongia, impleuit aceto et imposuit harundini et dabat ei bibere. 49. Ceteri uero dixerunt: Sine uideamus, si ueniet Helias et liberauit eum? 50. Jesus autem iterum clamans uoce magna, emisit spiritum. 51. Et ecce uelum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum, et terra mota est et petrae fissae sunt, 52. et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum dormientium surrexerunt. 53. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ipsius, uenerunt in sanctam ciuitatem et multis apparuerunt. 54. Centurio autem et qui cum eo erant, custodientes Jesum, uiso terremotu et his, quae fiebant, timuerunt ualde dicentes: Utre filius dei erat hic. 55. Erant autem ibi multæ a longe uidentes, quae secutæ erant Jesum a Galilaea, ministrantes ei, 56. inter quas erat Maria Magdalena et Maria Jacobi, et Joseph et mater filiorum Zebedaei. 57. Cum sero autem factum esset, uenit quidam homo diues ab Arimatia, nomine Joseph, qui et ipse discipulus erat Jesu. 58. Hic accessit ad Pilatum et petiit corpus Jesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus. 59. Et accepto corpore Jesu inuoluit illud in sindone munda. 60. Et posuit eum in monumento suo nouo, quod excidit in petra, et aduoluit saxum magnum ad ostium monumenti et abiit. 61. Erat autem Maria Magdalena et altera Maria, sedentes contra sepulchrum. 61. Altera autem die, quae est post parascuen, conuenerunt principes sacerdotum et Farisai ad Pilatum dicentes: 63. Domine, rememorati sumus, quod seductor ille dixit adhuc uiuens: Post tertium diem resurgam. 64. Juue ergo custodiri sepulchrum usque in diem tertium, ne forte ueniant discipuli eius et furentur eum et dicant plebi: Surrexit a mortuis. Et erit nouissimus error peior priori. 65. Ait illis Pilatus: Habetis custodes, ite, custodite sicut scitis. 66. Illi autem euntes munierunt sepulchrum, signantes lapidem cum custodibus.

XXVIII. 1. Uespere autem sabbati, quae lucescit in prima sabbati, uenit Maria Magdalena et altera Maria uidere sepulchrum. 2. Et ecce terremotus factus est magnus. Angelus enim domini descendit de caelo, et adcedens reuoluit lapidem et sedebat super eum, 3. erat autem aspectus eius sicut fulgur, et uestimenta eius candida sicut nix. 4. Prae timore autem eius exterriti sunt custodes et facti sunt uelut mortui. 5. Respondens autem angelus dixit mulieribus: Nolite timere uos, scio enim quod Jesum, qui crucifixus est, quaeritis; 6. non est hic, surrexit enim, sicut dixit; uenite et uidete locum, ubi positus erat dominus. 7. Et cito euntes, dicite discipulis eius, quia surrexit et praecedit uos in Galilaeam, ibi eum uidebitis. Ecce dixi uobis. 8. Et exierunt cito de monumento cum timore et gudio magno currentes nuntiare discipulis eius. 9. Et ecce Jesus occurrit illis dicens: Habete. Illae accesserunt et tenuerunt pedes eius et adorauerunt eum. 10. Tunc ait illis: Nolite timere uos, ite nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilaeam, ibi me uidebunt. 11. Quae cum abissent, ecce quidam de custodibus uenerunt in ciuitatem et nuntiauerunt principibus sacerdotum omnia, quae facta sunt. 12. Et congregati cum senioribus consilio accepto 13. pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes: Dicite, quia discipuli eius nocte uenerunt et furati sunt eum, nobis dormientibus. 14. Et si hoc auditum fuerit a praeside, nos suadebimus ei et securos uos faciemus. 15. Ad illi accepta pecunia fecerunt sicut erant docti. Et diuulgatum est uerbum istut apud Judaeos usque in hodiernum diem. 16. XI. autem discipuli abierunt in monte, ubi constituerat illis Jesus. 17. Et uidentes eum adorauerunt, quidam autem dubitauerunt. 18. Et accedens Jesus locutus est illis dicens: Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. 19. Euntes nunc, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, 20. docentes eos seruare omnia, quaecumquae mandaui uobis. Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Amen.

Euangelium sec. Matthaeum explicit. Incipit sec. Johannen.

(Euangelium secundum Johannem.)

1. In principio erat uerbum et uerbum erat apud deum, et deus erat uer . . . 2. Hoc erat in principio apud deum. 3. Omnia per eum facta sunt, et sine eum factum est nihil, quod autem factum est; 4. In eo uita est, et uita est lux hominum. 5. Et lux luct in tenebris et tenebrae eam non comprehendenterunt. 6. Fuit homo missus a deo cui nomen erat Johannis. 7. Hic uenit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per eum. 8. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. 9. Erat enim lux uera, quae inluminabat omnem hominem uenientem in hunc mundum. 10. In hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognouit. 11. In sua propria uenit, et sui eum non receperunt. 12. Quodquod autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri, credentibus in nomine eius, 13. qui non ex sanguine neque ex uoluntate carnis, nec ex uoluntate uiri, sed ex deo natus est. 14. Et uerbum caro facta est et habitauit in nobis, et uidimus honorem eius, gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratia et ueritate. 15. Jo-hannis testificatur et clamat: Hic est, de quo dixi: Qui post me uenit, ante me factus est, quia prior me erat; 16. quoniam de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratiam; 17. quia lex per Moysen data est, gratia autem et ueritas per Jesum Christum facta est. 18. Deum nemo uidit umquam, nisi unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarrauit. 19. Et hoc est testimonium Jo-hannis, cum mississent ad eum Judaei ab Hierosolymis sacerdotes et Leuitas, ut interrogarent eum: Tu quis es? 20. Et confessus est et non negauit; confessus est, quia ego non sum Christus. 21. Et interrogauerunt eum iterum dicentes: Helias es tu? Ait: non sum. Quid ergo? Propheta es tu? Et respondit: Non. 22. Et dixerunt: dic ergo nobis, ut responsum demus his, qui miserunt nos? quid dicis de te ipso? 23. Quibus ait: ego uox clamantis in deserto: dirigite viam domini. 24. Et qui missi fuerant ex Fariseis. Ut interrogarent